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Mäns våld mot kvinnor  ̶ 
Redovisning av det 
regionala arbetet  
Resurser och förutsättningar i länet 
Stockholms län består av 26 kommuner och är hem för 2 455 914 
invånare1. I länet finns 6 barnahus och 11 stödcentrum för unga 
brottsutsatta som omfattar länets samtliga kommuner2. Det finns ett 
regionalt myndighetsgemensamt resurscentrum mot hedersrelaterat 
våld och förtryck: Origo3, en specialistmottagning för kvinnor med 
erfarenhet av könsstympning: Amelmottagningen4 samt en akut-
mottagning för våldtagna5. I länet arbetar även två regions-
koordinatorer mot prostitution och människohandel, en med fokus på 
barn och en med fokus på vuxna. 23 av länets 26 kommuner har en 
funktion med strategiskt och/eller samordnande ansvar för arbetet 
med att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor inklusive våld i 
nära relationer. I 16 av dessa kommuner innebär funktionen ett 
kommunövergripande ansvar6.  

Länsstyrelsens förutsättningar 
Länsstyrelsen har lagt fem årsarbetskrafter fördelat på sju tjänster på 
arbetet utifrån Förordning (2021:995) om länsstyrelsernas regionala 
arbete mot mäns våld mot kvinnor. Under 2023 har vi haft viss 
personalomsättning samt nyanställningar vilket har påverkat 
genomförandet av uppdraget. 

 
1 SCBs befolkningsstatistik, folkmängd 1 november 2023 
2 Utsatt för brott | Länsstyrelsen Stockholm (lansstyrelsen.se) 
3 Origo Stockholm - Origo 
4  Amelmottagningen | Södersjukhuset (sodersjukhuset.se) 
5 Akutmottagning för våldtagna | Södersjukhuset (sodersjukhuset.se) 
6 Länsstyrelsernas och Jämställdhetsmyndighetens kommunenkät 2023. 

https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/samhalle/social-hallbarhet/brottsforebyggande-arbete/utsatt-for-brott.html
https://etjanst.stockholm.se/origo/
https://www.sodersjukhuset.se/avdelningar-och-mottagningar/amelmottagningen/
https://www.sodersjukhuset.se/avdelningar-och-mottagningar/akutmottagningar/akutmottagning-for-valdtagna/
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Framtagande och genomförande av 
regionala sektorsövergripande 
strategier och handlingsplaner 
Länsstyrelsen Stockholm leder den regionala samverkansplattformen 
Operation kvinnofrid7 som arbetar med att utveckla arbetet utifrån den 
gemensamma regionala strategin för att förebygga och bekämpa våld i 
Stockholms län 2020–20268. En särskild prioritering för 2023 har varit 
följande: Rättsvårdande myndigheter utvecklar god kvalitet i utredningar 
och rättsprocesser och våldsutsatta vuxna och barn medverkar i 
brottsutredningar. Tillsammans med samverkansparterna inom 
Operation Kvinnofrid genomfördes en konferens på temat för 250 
deltagare med syfte att lyfta lärande exempel och kunskap för att 
utveckla arbetet. 

Under året har även en ny gemensam handlingsplan för 2024–2027 tagits 
fram9. Utöver de samverkande parterna har även Arbetsförmedlingen och 
Försäkringskassan lagt regionala åtaganden i den nya handlingsplanen. 
Den regionala strategin, med tillhörande handlingsplan, är en del av läns-
strategin för jämställdhetsintegrering 2021–2026 då de ligger till grund för 
arbetet i länet utifrån delmål 610. 

Stöd till införande av effektiva 
metoder, arbetssätt och 
kunskapsstöd i regionala och lokala 
verksamheter 
I vårt stöd till införandet av effektiva metoder och arbetssätt har våra val 
av vilka metoder och arbetssätt som ska prioriteras styrts av att det ska 
finnas en metodförvaltande aktör som, enskilt eller i samverkan med 
Länsstyrelsen, ska kunna ge implementeringsstöd över tid. Uppföljning 
eller utvärdering gällande effekt och relevans har också beaktats samt 
tillgången på metoder och arbetssätt för en viss målgrupp eller inom en 
viss våldstyp. Vi har haft en särskild prioritering på förebyggande 
metoder och arbetssätt inriktat på barn och unga samt hedersrelaterat 

 
7 Startsida - Operation Kvinnofrid 
8 Strategi för att förebygga och bekämpa våld i Stockholms län – STRATEGI 2020–
2026 | Länsstyrelsen Stockholm (lansstyrelsen.se) 
9 Handlingsplan till strategi för att förebygga och bekämpa våld i Stockholms län 
2024-2027 | Länsstyrelsen Stockholm (lansstyrelsen.se)    
10 Ett jämställt Stockholms län - Länsstrategi för jämställdhetsintegrering 2024–2027 | 
Länsstyrelsen Stockholm (lansstyrelsen.se) 

https://www.operationkvinnofrid.se/
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2019/strategi-for-att-forebygga-och-bekampa-vald-i-stockholms-lan---strategi-2020-2026.html
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2019/strategi-for-att-forebygga-och-bekampa-vald-i-stockholms-lan---strategi-2020-2026.html
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2024/handlingsplan-till-strategi-for-att-forebygga-och-bekampa-vald-i-stockholms-lan-2024-2027.html
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2024/handlingsplan-till-strategi-for-att-forebygga-och-bekampa-vald-i-stockholms-lan-2024-2027.html
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2024/ett-jamstallt-stockholms-lan---lansstrategi-for-jamstalldhetsintegrering-2024-2027.html
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2024/ett-jamstallt-stockholms-lan---lansstrategi-for-jamstalldhetsintegrering-2024-2027.html
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våld och förtryck då vi efter en längre tids arbete med generell 
kunskapshöjning i dessa frågor nu ser ett behov av stöd i hur 
yrkesverksamma kan arbeta i mötet med unga.   

Särskild prioritering för metoder och arbetssätt 
riktat till barn och unga samt hedersrelaterat våld 
och förtryck  
Länsstyrelsens arbete med Brottsoffermyndighetens material Liten och 
Trygg11 fortsatte under 2023. Materialet är det enda i Sverige som är 
utarbetat för förskolan med syfte att uppmärksamma och hjälpa barn som 
utsätts för våld av förälder/föräldrar. Länsstyrelsen har dels stöttat det 
fortsatta arbetet på de förskoleenheter vars arbete med Liten och Trygg 
utvärderades 2021–2022, dels presenterat en modell för att implementera 
materialet Liten och Trygg på förskolor i länet12. På seminariet där 
modellen presenterades deltog 21 yrkesverksamma från 7 kommuner. 

I samverkan med Länsstyrelsen i Skåne och RFSU har arbetet gällande 
utveckling av nytt material samt en lärarmanual till RFSU:s under-
visningsmaterial Vill du? färdigställts13. Vill du? är ett filmbaserat material 
med fokus på prevention av sexuella kränkningar och övergrepp. 
Utvecklingsarbetet, som påbörjades 2021, har resulterat i ett utvecklat 
material samt ett digitalt metodpaket med tydligare pedagogisk 
vägledning för genomförande. En uppföljning av elever vid de deltagande 
pilotskolorna visar på positiva förändringar. Fler elever upplevde att det 
efter lektionspassen kändes lättare att förstå om någon vill vara fysiskt 
nära och färre elever känner sig mycket osäkra på att gripa in eller skulle 
inte gripa in om de såg någon göra något mot en annan persons vilja som 
att exempelvis tafsa14. Metodpaketet och resultatet från den uppföljning 
som gjorts presenterades på en konferens med cirka 700 deltagare på 
plats och digitalt. Vid årets slut hade Vill du? – ett metodpaket om sex, 
kommunikation, samtycke och samspel (rfsu.se) haft 733 inloggningar av 
sammantaget 103 unika besökare.  

En vägledning för yrkesverksamma om hur de kan ha samtal med unga 
som lever i en hederskontext färdigställdes under året. Arbetet, som 
påbörjades 2019, har genomförts i samverkan med forskare vid Marie 
Cederschiöld högskola och Origo, länets myndighetsgemensamma 
resurscentrum mot hedersrelaterat förtryck och våld. Origomodellen. Att 
mötas i samtal om våld i en hederskontext finns nu tillgänglig på Origos 

 
11 Förskola (jagvillveta.se) 
12 Att implementera Liten och Trygg i Stockholms läns förskolor | Länsstyrelsen 
Stockholm (lansstyrelsen.se) 
13 Vill du? – ett metodpaket om sex, kommunikation, samtycke och samspel (rfsu.se) 
14 Uppföljningen kommer att publiceras i en rapport under våren 2024. 

https://www.rfsu.se/villdu
https://www.rfsu.se/villdu
https://www.jagvillveta.se/forskola
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2023/att-implementera-liten-och-trygg-i-stockholms-lans-forskolor.html
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2023/att-implementera-liten-och-trygg-i-stockholms-lans-forskolor.html
https://www.rfsu.se/villdu
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hemsida15. Arbetet resulterade också i en utbildning som Origo erbjuder 
yrkesverksamma för att stödja användandet av vägledningen. Från och 
med våren 2023 erbjuds utbildningen löpande av Origo. 

Pågående samarbeten för att stärka kvaliteten i 
befintliga metoder och arbetssätt 
I samverkan med kommunförbundet Storsthlm initierade Länsstyrelsen 
2022 en kartläggning för att få en tydligare bild av hur kommunerna i 
Stockholms län arbetar med personer som utövar våld i nära relationer. 
Syftet var också att se vilka utvecklingsbehov som finns i länet. 
Resultaten visar bland annat att de flesta kommunerna har en 
myndighetsprocess (oftast via enheten för barn och unga) för hur 
ärenden om våldsutövande ska hanteras inom socialtjänsten, men att få 
ärenden aktualiseras den vägen. De flesta ärenden kommer i stället in via 
de verksamheter som har fem fria samtal innan utredning påbörjas eller 
via de som har en öppen mottagning som inte kräver biståndsbeslut.  

Utvärderingen av VIP-programmet16 är en samverkan mellan 
Länsstyrelserna Stockholm, Skåne, Västra Götaland, Västerbotten, 
Eskilstuna kommun och Marie Cederschiöld högskola. Programmet är 
det enda förebyggande program som riktar sig till målgruppen personer 
med intellektuell funktionsnedsättning och används i flera av länets 
kommuner. Samarbetet påbörjades 2021 och ska avslutas 2024. Under 
2023 har mätningar pågått och nya verksamheter rekryterats till studien.   

Nationella KAST-projektet är ett fyraårigt forskningsprojekt med start 
2022, som genomförs av FoU i Väst, Göteborgsregionen, på uppdrag av 
Jämställdhetsmyndigheten och Länsstyrelserna i Skåne, Stockholm, 
Västerbotten och Västra Götaland. Projektet ska undersöka effekterna 
bland de som mottagit behandling vid de medverkande KAST-
mottagningarna (KAST ger stöd till personer som vill sluta köpa sex), 
utveckla enkätformulär riktade mot både behandlare och klienter samt 
utveckla metoder för dokumentation och datainsamling. Fokus under 
2023 har legat på att utforma instrument och metod för uppföljning och 
utvärdering av behandling vid samtliga KAST-verksamheter i Sverige.  

 
15 Informations- och utbildningsmaterial - Origo (stockholm.se) 
16 Vip-programmet - Eskilstuna kommun 

https://etjanst.stockholm.se/Origo/arbetar-du-med-unga/informations-utbildningsmaterial
https://www.eskilstuna.se/omsorg-och-stod/funktionsnedsattning/utbildningar/vip-programmet
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Samarbete på lokal, regional och 
nationell nivå 
Stärkt lokal samverkan kring förebyggande arbete 
Länsstyrelsen har haft kommundialoger med fem kommuner för att 
stärka utvecklingen av förebyggande arbetet i samverkan. 
Kommundialogerna genomförs i samverkan med följande närliggande 
uppdrag: ANDTS-samordningen (alkohol, narkotika, dopning, tobak och 
spel), samordningen av det brottsförebyggande arbetet, folkhälsoarbetet, 
brottsförebyggande föräldraskapsstöd samt det regionala arbetet med 
integrationsinsatser. En särskild prioritering har legat på stöd till analys 
av befintlig lokala data gällande barn och ungas uppväxtvillkor då flera 
kommuner vänt sig till Länsstyrelsen med detta behov. Under året har vi 
därför processlett lokala tvärsektoriella diskussioner kring utvecklings-
behov och förankring av förebyggande insatser utifrån lokala data. I 
detta arbete har Länsstyrelsen i viss utsträckning samverkat med 
Brottsförebyggande rådet (Brå) utifrån deras arbete med praktiknära 
stöd för brottsförebyggande arbete. Av de fem kommuner Länsstyrelsen 
har arbetat med under året kommer fyra fortsätta arbetet under nästa år 
för att konkretisera relevanta förebyggande insatser.  

Utöver dessa dialoger har även en större konferens genomförts med 
syfte att stärka det lokala samarbetet kring det främjande och 
förebyggande arbetet med ett särskilt fokus på att identifiera och 
utveckla arbetet med målgrupper som är svåra att nå. Deltagare från 
olika förvaltningar i 27 kommuner och stadsdelar deltog.  

Regionalt erfarenhetsutbyte och samverkan 
Operation kvinnofrid är en regional samverkansplattform mot våld i 
Stockholms län som leds av Länsstyrelsen Stockholm. Syftet med 
samverkansplattformen är att främja samverkan mellan myndigheter och 
andra aktörer och utveckla arbetet utifrån den regionala strategin och 
handlingsplanen. Samverkansplattformen har tagit fram Stöd för 
yrkesverksamma17 för att stärka lokal samverkan i enskilda ärenden. Stöd 
för yrkesverksamma hade under 2023 5829 visningar, vilket är drygt 
dubbelt så många som 2022. Som komplement har funktionen Hänvisa 
utsatta rätt18 utvecklats, en hänvisningsfunktion som hjälper yrkes-
verksamma som möter våldsutsatta att lättare kunna hjälpa personen till 
rätt typ av stöd. Hänvisa utsatta rätt hade 1255 visningar under 2023, 

 
17 Stöd för yrkesverksamma - Operation Kvinnofrid Lanserades 2021 
18 Hänvisa utsatta rätt - Operation Kvinnofrid Lanserades 2022 

https://www.operationkvinnofrid.se/stod-for-yrkesverksamma/
https://www.operationkvinnofrid.se/stod-for-yrkesverksamma/hanvisa-utsatta-ratt/
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vilket är drygt dubbelt så många som under 2022 (som dock endast 
omfattar hösten då verktyget lanserades i september 2022).  

Länsstyrelsen sammankallar ett nätverk för kommunala kvinnofrids-
samordnare med syfte att sprida kunskap, bidra till kommun-
övergripande samverkan, erfarenhetsutbyte samt identifiera och hantera 
gemensamma behov utifrån nationell styrning och lokala förutsättningar. 
I nätverket finns samordnare från 23 av länets 26 kommuner 
representerade. Majoriteten av dessa har huvudsaklig inriktning mot våld 
i nära relationer och fokus på indikativ nivå. En prioritering för nätverket 
har bland annat varit stadigvarande boende för våldsutsatta samt 
kommande lagändringar om barn i skyddat boende.  

Länsstyrelsen sammankallar ett nätverk för behandlare av våldsutövare 
(Navis). Behandlare från 16 av länets 26 kommuner har deltagit på nät-
verksträffar under året.  

Syftet med nätverket är att stärka behandlarna i deras funktion samt höja 
deras kunskapsnivå. En prioritering för nätverket har varit erfarenheter av 
att arbeta med Kriminalvårdens program Predov i en kommunal kontext 
och på arbete utifrån RBM-metoden (risk, behov, mottaglighet) samt 
förbättrad samverkan för att motivera pappor, som utsätter mammor för 
våld, till att ta emot insatser inom socialtjänsten.  

Under hösten initierade Länsstyrelsen även ett nätverk för lokala 
projektledare för arbetet med stadigvarande boende för våldsutsatta då 
flera kommuner i länet beviljats medel av Socialstyrelsen för att utveckla 
detta arbete och efterfrågade stöd och erfarenhetsutbyte. Projektledare 
från 11 kommuner har deltagit i nätverksträffar under hösten och fokus 
har legat på erfarenhetsutbyte och att identifiera gemensamma behov 
att samverka kring. 

Särskild satsning på prostitution och 
människohandel 
27 procent av länets kommuner erbjuder inte stöd till personer i 
prostitution vare sig enskilt eller i samverkan19. Under året har 
Länsstyrelsen därför fortsatt arbeta med regionaliseringen av 
Stockholms stads stödverksamheter Mikamottagningen (ger stöd till 
personer i prostitution) och KAST (ger stöd till personer som vill sluta 
köpa sex) för att deras stöd ska omfatta invånarna i samtliga kommuner i 
länet. Länsstyrelsen har, tillsammans med Stockholms stad, haft löpande 
dialog med kommunerna i länet vilket har resulterat i att 19 av 25 

 
19 Lägesrapport för strategi och handlingsplan för att förebygga och bekämpa våld i 
Stockholms län - Regional lägesrapport 2022 | Länsstyrelsen Stockholm 
(lansstyrelsen.se) 

INDIKATIV NIVÅ 
Indikativ nivå 
innebär insatser i 
form av stöd till 
individer där 
problemen redan 
utvecklats. 

https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2023/lagesrapport-for-strategi-och-handlingsplan-for-att-forebygga-och-bekampa-vald-i-stockholms-lan---regional-lagesrapport-2022.html
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2023/lagesrapport-for-strategi-och-handlingsplan-for-att-forebygga-och-bekampa-vald-i-stockholms-lan---regional-lagesrapport-2022.html
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2023/lagesrapport-for-strategi-och-handlingsplan-for-att-forebygga-och-bekampa-vald-i-stockholms-lan---regional-lagesrapport-2022.html
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kommuner hittills anslutit sig genom avtal till stödverksamheterna, vilket 
är en ökning med 3 kommuner från 2022. Dialog med resterande 6 
kommuner kommer fortsätta under 2024.  

Stöd till utvecklingsarbete och samarbete 
Länsstyrelsen har under året stöttat utvecklingsarbete i samverkan med 
forskare, civilsamhällesaktörer samt regionala och lokala aktörer. En 
särskild prioritering har legat på att utveckla det förebyggande arbetet 
och stödet riktat till barn och unga.  

Särskild prioritering på barn och unga 
Data i dialog är ett datadrivet verktyg för att identifiera risk- och 
skyddsfaktorer hos unga utifrån lokala data, kartlägga lokala 
verksamheter samt mäta kommunala förutsättningar för främjande och 
förebyggande arbete. Under året har vi arbetat med att, i samarbete med 
tre pilotkommuner, färdigställa den modell, för att kvalitetssäkra och 
underlätta praktisk användning av befintliga data, som började utvecklas 
i samarbete med forskningsinstitutet Rise under 2022. Under 2023 kom 
vi en god bit på väg men samarbetet behöver fortsätta under 2024 för att 
komma i mål. 

MVP Fritid20 är ett våldsförebyggande metodmaterial för fritidsgårdar, 
parklekar och andra öppna verksamheter som lanserades i länet i slutet 
av 2022. Utvecklingen av arbetssättet har pågått sedan 2019 tillsammans 
med organisationen MÄN och Hägersten-Älvsjö stadsdelsförvaltning. 
Under 2023 har Länsstyrelsen och MÄN utvecklat och testat ett koncept 
för att ge implementeringsstöd till intresserade kommuner. Fem 
kommuner och sju stadsdelar i Stockholms stad har deltagit. Samtliga 
har utbildat chefer för den öppna fritidsverksamheten och påbörjat 
utbildning av fritidsledare. Under 2024 kommer resterande fritidsledare i 
de deltagande kommunerna att utbildas och ett arbete utifrån materialet 
att påbörjas på lokala fritidsgårdar.  

Utvärderingen av Origos samtalsmodell med unga, som påbörjades i 
slutet av 2019, blev klar och presenterades på en konferens i december 
med 361 deltagare från hela landet. Utvärderingen är en samverkan 
mellan länets regionala resurscentrum mot hedersrelaterat förtryck och 
våld (Origo) och forskare vid Marie Cederschiöld högskola. Resultatet 
visar att unga som kommer till Origo är en väldigt belastad grupp med 
erfarenheter av såväl fysisk som psykisk misshandel, har en betydligt 
sämre självkänsla och psykisk hälsa än jämförelsegrupper samt högre 
grad av skamkänslor och sämre resiliens och förmåga till 
självbestämmande. Vi kan dock konstatera att stödsamtalen de får på 

 
20 Förebygg våld på fritidsgården! | MVP-fritid (mvpfritid.se)  

https://mvpfritid.se/
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Origo leder till förbättringar av framför allt den psykiska hälsan, 
självkänslan och resiliens, men även till mindre skam och skuld. 
Utvärderingen kommer att presenteras i form av en rapport under våren 
2024. Målet är att resultaten både kan vara en hjälp för utveckling av 
Origos fortsatta arbete och för utveckling av andra aktörers råd- och 
stödarbete riktat till den aktuella målgruppen. 

Andel kommuner i länet som erbjuder våldsutsatta barn skydd och stöd 
gör detta främst i egen regi21. Dock lyfter kommunerna Stödcentrum för 
unga brottsutsatta som en viktig aktör för att säkerställa ett heltäckande 
stöd till barn som utsätts för våld. För att stärka stödcentrumens arbete 
med våld i ungas nära relationer medarrangerade Länsstyrelsen en 
nationell konferens som bland annat lyfte hur stödcentrumen skulle 
kunna utveckla sitt stöd till dessa unga. Yrkesverksamma från samtliga 
länets 11 stödcentrum deltog.  

Lågtröskelstöd till våldsutövare i hela länet 
26–28 procent22 av kommunerna i länet uppgav 2022 att de inte erbjuder 
stödsamtal till våldsutövare utan biståndsbeslut23. Den nationella 
telefonlinjen Välj att sluta24, som riktar sig till personer som utövar eller 
riskerar att utöva våld i nära relationer, är därför ett viktigt komplement 
och samverkanspart för länets socialtjänster. För att öka kännedom om 
telefonlinjen skickade Länsstyrelsen ut informationsmaterial för att 
sättas upp och spridas på platser där medborgare vistas av andra 
anledningar, som kommunkontor, vårdcentraler och 
ungdomsmottagningar25. Förhoppningen var att öka antalet samtal till 
Välj att sluta från länet. Under 2023 tog telefonlinjen emot 119 samtal 
från personer i Stockholms län som utövat våld i nära relation. Dessa 
samtal utgjorde 26 procent av det totala antalet samtal vilket innebär en 
ökning med 45 procent för länet i jämförelse med 2022. Vi kan dock inte 
säga att ökningen enbart är ett resultat av Länsstyrelsens informations-
spridning, då vi under flera års tid arbetat med att sprida kännedom om 
telefonlinjen till såväl allmänhet som yrkesverksamma, men det kan 
sannolikt ha bidragit. Länsstyrelsen lämnade över det nationella ansvaret 
att driva telefonlinjen till Socialstyrelsen under det första halvåret av 

 
21 Hänvisa utsatta rätt - Operation Kvinnofrid 
22 72 procent av kommunerna uppger att de erbjuder stödsamtal utan biståndsbeslut 
till kvinnor och 74 procent till män. 
23 Lägesrapport för strategi och handlingsplan för att förebygga och bekämpa våld i 
Stockholms län - Regional lägesrapport 2022 | Länsstyrelsen Stockholm 
(lansstyrelsen.se) 
24 Startsida - VAS (valjattsluta.se) 
25 Informationsmaterial skickades till samtliga kommunkontor, de 239 vårdcentraler 
med flest patienter samt länets 32 ungdomsmottagningar. 

https://www.operationkvinnofrid.se/stod-for-yrkesverksamma/hanvisa-utsatta-ratt/
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2023/lagesrapport-for-strategi-och-handlingsplan-for-att-forebygga-och-bekampa-vald-i-stockholms-lan---regional-lagesrapport-2022.html
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2023/lagesrapport-for-strategi-och-handlingsplan-for-att-forebygga-och-bekampa-vald-i-stockholms-lan---regional-lagesrapport-2022.html
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2023/lagesrapport-for-strategi-och-handlingsplan-for-att-forebygga-och-bekampa-vald-i-stockholms-lan---regional-lagesrapport-2022.html
https://valjattsluta.se/
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2023. Socialstyrelsen genomförde inte några större kommunikations-
insatser gällande telefonlinjen under 2023.  

Regionkoordinatorer mot prostitution och 
människohandel 
Regionkoordinatorerna mot prostitution och människohandel har under 
2023 fortsatt sin ordinarie verksamhet med samverkan, stöd och 
operativt arbete mot prostitution och människohandel. Under året har 
fokus även legat på upprättandet av ett Arbetslivskriminalitetscenter 
(AKC) samt att organisera Stockholms stads verksamheter som arbetar 
med prostitution och människohandel. Jämfört med året innan har 
universell antalet fall av vuxna ökat och fall rörande barn minskat. Det är 
en konsekvens av begränsningar för koordinatorerna att arbeta kvällstid 
(EU:s arbetstidslagstiftning), inrättandet av AKC samt omorganisation 
från enhet som i huvudsak arbetar med barn till ny sektion vars 
verksamheter främst riktar sig till vuxna. 

Tabell 1. Antal ärenden som regionkoordinatorerna mot prostitution och 
människohandel arbetat med 2022 och 2023 för delat på kön och ålder 

  

Kategori 2022 2023 

Kvinnor 40 53 

Män 6 13 

Annan könsidentitet 1  

Flickor 7 5 

Pojkar 10 8 
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Totalt hanterades 79 ärenden avseende människohandel 
/människoexploatering. Av dessa var 66 vuxna (53 kvinnor, 13 män) och 
13 minderåriga (åtta pojkar och fem flickor). Stöd gavs som bistånd i form 
av logi/skyddat boende, ekonomiskt stöd eller hemresa, informerande 
samtal och vid behov vägledning till stödinsatser. Brotts-offren kommer 
huvudsakligen från Afrika, Östeuropa, Latinamerika samt Asien. Tio 
individer ansökte om återvändande via IOM:s återvändandeprogram 
varav fyra beviljades stöd. De 13 ärenden som avser minderåriga gällde 
exploatering för sexuella ändamål, tiggeri samt kriminalitet och barnen 
har företrädelsevis varit från Rumänien. I arbetet avseende sexuell 
exploatering av barn har regionkoordinatorerna hanterat 16 ärenden (nio 
flickor och tre pojkar) där de har gett stödjande insatser, information om 
rättigheter samt vid behov länkat till adekvata stödinsatser. Samtliga 
barn är hemmahörande i Sverige.  

Utöver detta har konsultativt stöd givits till myndigheter och andra 
aktörer rörande 59 ärenden. Regionkoordinatorerna har även arbetat 
med ett stort antal kompetenshöjande insatser26. 

Utbildning och kompetensutveckling 
i länet 
Stor del av grundläggande kunskap inom fältet mäns våld mot kvinnor 
kan idag tillgodoses genom befintliga webbkurser. Länsstyrelsen har 
därför under året arbetat med att göra befintliga webbkurser 
lättillgängliga och med att stötta kommuner att utveckla former för att 
själva tillgodose sina behov av grundläggande kunskap med stöd av 
dessa. Utöver detta har Länsstyrelsen erbjudit utbildning om 
prostitution och människohandel och haft en särskild satsning på att öka 
kompetensen hos yrkesverksamma som möter våldsutövare. 

Stötta användning av digitala webbkurser 
För att tillgängliggöra grundläggande kunskap inom området mäns 
våld mot kvinnor har Länsstyrelsen utvecklat en hänvisningsfunktion 
till befintliga webbutbildningar samt digitalt metod- och 
kompetensstöd för att underlätta arbete med våldsutsatta. 
Kunskapsstöd – Operation Kvinnofrid lanserades i oktober 2023 och 
hade vid årets slut haft 124 besök. 

Länsstyrelsen har fortsatt stötta kommunernas arbete med att själva 
tillgodose grundläggande kunskap om hedersrelaterat våld och förtryck 
genom utbildning för kursledare som ska hålla i kollegiala fortbildnings-

 
26 Årsrapport 2023 Regionkoordinator mot prostitution och människohandel i region 
Stockholm. 

https://www.operationkvinnofrid.se/stod-for-yrkesverksamma/kunskapsstod/
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träffar med stöd av Webbkurs heder27. Under 2023 utbildades 33 
kursledare, från socialtjänst, skola och civilsamhälle. Idag finns totalt 203 
utbildade kursledare i 21 av länets 26 kommuner som på olika vis 
tillgodoser grundläggande kunskap om hedersrelaterat våld och förtryck 
inom sina verksamheter och med stöd av webbkursen.  

Stärkt kunskap om prostitution och 
människohandel 
Länsstyrelsen har, i samverkan med Stockholms stad, arrangerat 
utbildningar för yrkesverksamma i kommuner som anslutit sig till 
stödverksamheterna Mika och KAST. 400 kommunala tjänstepersoner 
har under året fått information om stödverksamheterna samt kunskap 
om prostitution och människohandel. 

Särskild prioritering på att möta och motivera 
våldsutövare till behandling 
För att öka yrkesverksammas förmåga att möta och motivera vålds-
utövare till behandling har Länsstyrelsen fortsatt gett detta arbete hög 
prioritet. Kursen Att möta och motivera våldsutövare till behandling gavs 
vid åtta tillfällen under 2023 och sammanlagt 412 personer från 22 
kommuner i länet deltog. Kursen riktar sig till personal inom 
socialtjänsten som möter personer som utövar våld i nära relationer och 
har möjlighet att informera om och motivera dessa till behandling. 
Kommande uppföljningar av Länsstyrelsernas och 
Jämställdhetsmyndighetens kommunenkät 2023 kommer ge en bild av 
om kursen bidrar till att minska kommunernas behov av kunskaps- och 
metodstöd för arbetet med våldsutövare. 

Samlad bedömning och analys av 
utvecklingen i länet 
Nedan analys är en samlad bedömning av utvecklingen av arbetet i länet 
utifrån Lägesrapport för strategi för att förebygga och bekämpa våld i 
Stockholms län 202328. Stockholms läns länsrapport utifrån 
Länsstyrelsernas och Jämställdhetsmyndighetens kartläggning av 
kommunernas kunskap om våld i nära relation och regionala data utifrån 
Nationellt centrum mot hedersrelaterat våld och förtrycks kartläggning 
av bortförda personer i en hederskontext under 2022.  

 
27 Om hedersrelaterat våld och förtryck (webbkursheder.se) 
28 Rapporten kommer att publiceras på Länsstyrelsen Stockholms webbplats under 
våren 2024. 

https://webbkursheder.se/
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Ett utökat och verkningsfullt förebyggande arbete 
mot våld 
19 av 2629 kommuner uppger att de har politiskt beslutade styrdokument 
för arbetet med att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor. 14 av 
dessa uppger att styrdokumenten omfattar universell våldsprevention 
medan samtliga uppger att styrdokumenten omfattar arbetet med 
återfallsförebyggande arbete med våldsutövare30. Sannolikt har 
skärpningen i 5 kap. 11a § socialtjänstlagen (2001:453), gällande 
socialnämndens ansvar för våldsutövare, haft en påverkan på detta. Då vi 
saknar liknande skrivningar gällande det universellt våldsförebyggande 
ansvaret blir Länsstyrelsens arbete med detta särskilt viktigt. 

Mellan 58 och 83 procent av kommunerna uppgav att de arbetar med 
universellt våldsförebyggande insatser inom förskola, grundskola, 
gymnasieskola, öppen fritidsverksamhet, socialtjänst och 
föräldraskapsstöd. Av dessa var det vanligast med insatser inom 
socialtjänsten och minst vanligt med insatser inom gymnasieskolan. 
Majoriteten angav att arbetet är en del av ett långsiktigt 
utvecklingsarbete. Inom förskola, skola och öppen fritidsverksamhet 
angav dock som högst femtio procent att kommunen erbjuder kunskaps- 
och metodstöd i egen regi eller genom samverkansavtal31. Detta visar på 
att det är nödvändigt med externt stöd för att utveckla och underhålla 
det våldsförebyggande arbetet riktat till barn och unga. 

Vid en närmre titt på skolans arbete kan vi konstatera fortsatt ganska 
låga värden på frågan om eleverna litar på att de vuxna i skolan gör 
tillräckligt om någon elev blir illa behandlad (5,8 respektive 6,9 i 
medelvärde på en tiogradig skala för åk 8 respektive år 2 på gymnasiet). 
Lägst resultat gäller för flickor i båda årskurserna. Resultatet på frågan 
om lärarna behandlar alla elever lika oavsett om de är flickor, pojkar eller 
har annan könsidentitet var aningens bättre med medelvärde på 6,1 
respektive 7,4 för åk 8 respektive år 2 på gymnasiet. Ingen skillnad mellan 
könen kunde utläsas. Det finns dock en diskrepans mellan elevers och 
pedagogers uppfattning om skolans arbete inom de två efterfrågade 
områdena där pedagogisk personal tycker skolan gör mer än vad 
eleverna tycker 32. Detta visar på vikten av att skolan använder effektiva 
metoder och arbetssätt som upplevs som relevanta av eleverna. 

Andelen kommuner som erbjuder stödsamtal till våldsutövande män och 
kvinnor med eller utan biståndsbeslut har ökat i länet över tid men 
minskat något 2023 till 70 procent (ingen skillnad mellan könen) när det 

 
29 24 av länets 26 kommuner besvarade enkäten. 
30 Länsstyrelsernas och Jämställdhetsmyndighetens kommunenkät 2023 
31 Länsstyrelsernas och Jämställdhetsmyndighetens kommunenkät 2023 
32 Lägesrapport för strategi för att förebygga och bekämpa våld i Stockholms län 2023 

UNIVERSELL 
PREVENTION 
Universell 
prevention innebär 
insatser som riktas 
till alla, oavsett 
deras problem, till 
exempel en hel 
skolklass eller alla 
föräldrar i en 
kommun. 
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gäller stödsamtal utan biståndsbeslut. Vi kan se en stor ökning av antalet 
samtal till telefonlinjen Välj att sluta under 2023 vilket visar på vikten av 
lågtröskelverksamheter som kan erbjuda stöd utan biståndsbeslut33. 

Kriminalvårdens arbete fortsätter med en positiv trend gällande 
påbörjade behandlingsprogram som mer än fyrdubblats mellan 2022–
2023 (33–141). Antal pågående och fullföljda behandlingsprogram hade 
däremot minskat något 2023 till 52 respektive 94. En förklaring till den 
stora ökningen gällande påbörjade program har till stor del att göra med 
att väldigt många behandlingsprogram fullföljdes under 2022, vilket 
frigjorde behandlare. Minskningen av antal fullföljda och antal pågående 
program 2023 kan till viss del förklaras av att Kriminalvården under 2022 
kunde påbörja betydligt färre behandlingsprogram än tidigare, på grund 
av personalbrist och personalrörlighet inom behandlingsverksamheten34. 

Förbättrad upptäckt av våld och starkare skydd och 
stöd för våldsutsatta kvinnor och barn 
Andelen kvinnor som tillfrågats om våldsutsatthet inom mödravården i 
länet ligger stabilt på en hög nivå om 96 procent. Region Stockholm 
ifrågasätter dock själva tillförlitligheten i denna siffra då studier pekar på 
att besökare inte upplever sig ha fått frågan i samma höga utsträckning35. 
Därför är det pågående utvecklingsarbete inom Region Stockholm kring 
detta av yttersta vikt. 

Andelen kommuner och stadsdelar med en aktuell rutin vid indikation på 
att en vuxen utsatts för våld av närstående ligger kvar på likartad nivå 
som 2022 vilket innebär att en fjärdedel av länets kommuner och 
stadsdelar fortfarande saknar detta36. När det gäller rutiner inom 
socialförvaltningen för att hantera ärenden som rör bortförda vuxna och 
barn uppgav 13 av de 21 svarande socialförvaltningarna att de har rutiner 
för detta. 10 angav att de även har rutiner för att förebygga bortförande. 
Samtliga svarande socialförvaltningar uppgav att de hade kännedom om 
bortförda personer. 8 av 11 svarande utbildningsförvaltningar uppgav att 
de hade rutiner för att hantera bortförande. Lika många utbildnings-
förvaltningar svarade också att de arbetar med att informera barn och 
unga om bortförande i en hederskontext. Endast 2 av de 11 svarande 
utbildningsförvaltningarna hade sådan kännedom om bortförda personer 

 
33 Lägesrapport för strategi för att förebygga och bekämpa våld i Stockholms län 2023 
34 Lägesrapport för strategi för att förebygga och bekämpa våld i Stockholms län 2023 
35 Lägesrapport för strategi och handlingsplan för att förebygga och bekämpa våld i 
Stockholms län - Regional lägesrapport 2022 | Länsstyrelsen Stockholm 
(lansstyrelsen.se) 
36 Lägesrapport för strategi för att förebygga och bekämpa våld i Stockholms län 2023 

https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2023/lagesrapport-for-strategi-och-handlingsplan-for-att-forebygga-och-bekampa-vald-i-stockholms-lan---regional-lagesrapport-2022.html
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2023/lagesrapport-for-strategi-och-handlingsplan-for-att-forebygga-och-bekampa-vald-i-stockholms-lan---regional-lagesrapport-2022.html
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2023/lagesrapport-for-strategi-och-handlingsplan-for-att-forebygga-och-bekampa-vald-i-stockholms-lan---regional-lagesrapport-2022.html
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37. Ett fortsatt arbete med att utveckla och implementera rutiner inom 
såväl socialtjänst som skola är fortsatt angeläget. 

Inom Kriminalvården tillfrågas samtliga klienter, som dömts till påföljd 
utifrån Risk-Behov- Mottaglighets-utredningen38, om våldsutövande.  

Samtliga länets kommuner uppger att de ger stöd och hjälp till vålds-
utsatta barn39 antingen enskilt eller i samverkan. Knappt hälften av 
kommunerna uppger dock att de har en rutin för skolgång för barn i 
skyddat boende40. Även om siffran har ökat över tid är den 
problematiskt låg. 

När det gäller stödet till vuxna våldsutsatta ser vi en ökning från före-
gående år men fortfarande brister när det gäller stöd till vuxna utsatta 
för hedersrelaterat våld och förtryck och prostitution och människo-
handel men framför allt till vuxna utsatta för sexualiserat våld oberoende 
av relation41.  Ojämlikheten när det gäller tillgängligt stöd för våldsutsatta 
vuxna är problematisk. Det är därför viktigt att regionalisering av Mika 
och KAST fortsätter så att kommuner som inte erbjuder stöd i egen regi, 
till personer i prostitution och sexköpare som vill sluta köpa sex, kan 
erbjuda detta genom en regionalisering av de båda verksamheterna. Hur 
stöd till vuxna utsatta för hedersrelaterat våld och förtryck och vuxna 
utsatta för sexuellt våld ska kunna tillgodoses behöver undersökas 
närmre i samverkan med relevanta regionala aktörer. 

Effektivare brottsbekämpning 
Personuppklaringsprocenten skiljer sig åt mellan strategins våldstyper 
och är något högre när det gäller utsatta kvinnor än utsatta män. 

Vi kan se en markant ökning vad gäller personuppklarning av heders-
relaterade brott som äktenskapstvång, under 2022. Denna ligger långt 
över utvecklingen i riket. Polisregion Stockholm har bedrivit ett 
utvecklingsarbete för att stärka kvaliteten i hedersrelaterade ärenden 
vilket skulle kunna vara del i förklaringen till ökningen42. 

Inom området hedersrelaterat våld och förtryck har det de senaste åren 
tillkommit flera lagskärpningar och nya regleringar, bland annat 
möjligheten att ansöka om utreseförbud. Två ansökningar om utrese-

 
37 Regional data utifrån Kartläggning av bortförda personer i en hederskontext under 
2022 - Hedersförtryck (hedersfortryck.se) 
38 kv_rbm_a5_folder_print.pdf (kriminalvarden.se) 
39 Här omfattas våld i nära relation, hedersrelaterat våld och förtryck, sexualiserat 
våld oberoende av relation, prostitution och människohandel för sexuella ändamål. 
40 Lägesrapport för strategi för att förebygga och bekämpa våld i Stockholms län 2023 
41 Lägesrapport för strategi för att förebygga och bekämpa våld i Stockholms län 2023 
42 Lägesrapport för strategi för att förebygga och bekämpa våld i Stockholms län 2023 

https://www.hedersfortryck.se/publikationer/kartlaggning-av-bortforda-personer-i-en-hederskontext-under-2022/
https://www.hedersfortryck.se/publikationer/kartlaggning-av-bortforda-personer-i-en-hederskontext-under-2022/
https://www.kriminalvarden.se/globalassets/publikationer/kartlaggningar-och-utvarderingar/kv_rbm_a5_folder_print.pdf
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förbud har gjorts av kommuner i Stockholms län under 202243. Det är 
svårt att uttala sig om detta är lite eller mycket men jämför vi med de 
andra storstadslänen (Skåne 3 och Västra Götaland 0) så sticker inte 
Stockholm ut. Totalt gjordes 20 ansökningar om utreseförbud i Sverige. 
Det kan ta tid för ny lagstiftning att bli effektiv och få en stöttande 
rättspraxis. Stöd i hur socialtjänsten kan använda ny lagstiftning kan 
sannolikt behövas. 

När det gäller personuppklaringen för sexualbrott ser vi en nedåtgående 
utveckling med uppvisade lägstanivåer för 2022 för personuppklaringen 
för våldtäktsbrott och grooming under mätperioden44. 

Andelen beviljade kontaktförbud visar på en fortsatt försiktig ökning 
under 2023 till 31 procent. De förbättrade resultaten skulle, i vart fall 
delvis, kunna bero på förbättringsarbetet gällande kontaktförbud som 
bedrivits inom Polisen och Åklagarmyndigheten. När det gäller andel 
brott, där barn är målsägande vid våld och övergrepp, som handlagts 
inom 90 dagar fortsätter dock den minskning som påbörjades 2022. 
Minskningen beror delvis på att antal ärenden ökat kraftigt sedan den 
nya lagstiftningen om barnfridsbrott kom45. Utvecklingen bör följas 
noggrant och ställas i relation till utbildning av fler barnförhörsledare 
inom polisen. 

Förbättrad kunskap och metodutveckling 
12 av de 24 svarande kommunerna har under de senaste 24 månaderna 
genomfört lokala kartläggningar inom området mäns våld mot kvinnor. 
Endast 58 procent av dessa har dock genomfört analyser av resultaten i 
syfte att utveckla våldsförebyggande insatser46. Detta stämmer överens 
med den bild vi fått genom Länsstyrelsens utvecklingsarbete med Data i 
dialog. Kommunerna har tillgång till en hel del data men saknar i flera fall 
kompetens och forum för att diskutera och analysera den. 

Samtliga kommuner i länet erbjuder basutbildning till sina medarbetare 
inom området mäns våld mot kvinnor medan endast 15 respektive 12, av 
de 24 svarande kommunerna, uppger att de erbjuder fortbildning och 
metodstöd. Länsstyrelsens uppfattning är att de grundläggande 
webbutbildningar som finns har blivit ett väl använt verktyg för att 
tillgodose medarbetarnas grundläggande kompetens men att 
fördjupande utbildningar kräver ett annat format och blir då svårare att 
själv tillhandahålla. I 14 av de svarande kommunerna saknas även en 
samlad plan för kunskaps- och metodstöd inom området mäns våld mot 

 
43 Regionala data utifrån Kartläggning av bortförda personer i en hederskontext under 
2022 - Hedersförtryck (hedersfortryck.se) 
44 Lägesrapport för strategi för att förebygga och bekämpa våld i Stockholms län 2023 
45 Lägesrapport för strategi för att förebygga och bekämpa våld i Stockholms län 2023 
46 Länsstyrelsernas och Jämställdhetsmyndighetens kommunenkät 2023 

https://www.hedersfortryck.se/publikationer/kartlaggning-av-bortforda-personer-i-en-hederskontext-under-2022/
https://www.hedersfortryck.se/publikationer/kartlaggning-av-bortforda-personer-i-en-hederskontext-under-2022/
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kvinnor47. Länsstyrelsens prioritering på fördjupad kunskap och 
metodstöd är därmed högst relevant. 

63 procent av de svarande kommunerna uppger att de i hög grad har 
behov av kunskap och metodstöd för arbetet med våldsutövare vilket ger 
en tydlig fingervisning att Länsstyrelsen bör fortsätta med kursen att 
motivera våldsutövare till behandling och komplettera den med 
ytterligare kunskap- och metodstödjande insatser utifrån den 
kartläggning som blir klar i början av 202448. 

Mellan 59 till 70 procent av kommunerna i länet använder, i någon form, 
resultatet från systematisk uppföljning till verksamhetsutveckling för 
stöd och insatser till enskilda inom våld i nära relation, vilket visar att 
den positiva utvecklingen fortsätter49. 

Identifierade utvecklingsområden och behov 
av stöd 
Länsstyrelsen ser behov av fortsatt arbete med att stärka förutsätt-
ningarna för ett lokalt arbete mot mäns våld mot kvinnor genom att 
stötta kommunernas arbete med att analysera befintliga data och utifrån 
den forma och förankra relevanta förebyggande insatser. 

För att våldsförebyggande insatser ska bli hållbara krävs en struktur för 
att underhålla kunskapen inom de metoder och arbetssätt som används. 
Vi kan se att kommunerna arbetar med universella våldsförebyggande 
insatser inom flera av sina verksamhetsområden men att cirka hälften 
saknar möjligheten att erbjuda kunskaps- och metodstöd för detta50. Det 
finns behov av en nationell struktur för implementeringsstöd av 
kunskapsbaserade våldsförebyggande metoder. I avsaknad av en sådan 
ser Länsstyrelsen möjligheter att i samverkan med civilsamhälle, 
myndigheter och kommuner, där så är möjligt, erbjuda ett stöd för att 
utvärdera och införa de metoder som vi påbörjat arbete med exempelvis 
Liten och trygg, Vill du? och MVP Fritid. Behovet av en implementerings-
struktur är dock gemensam för hela det förebyggande fältet och samtliga 
preventionsnivåer. Länsstyrelsen ser därför gärna ett uppdrag om ett 
regionalt implementeringscentrum för kunskapsbaserade metoder, för 
arbetet med barn och unga, i Stockholms län. (Jmfr Länsstyrelsen 
Stockholms yttrande på remiss om promemoria om ett förtydligat 
brottsförebyggande ansvar för socialnämnden). 

Vidare ser Länsstyrelsen behov av att alla kommuner erbjuder 
lågtröskelverksamheter i form av stödsamtal utan biståndsbeslut för 

 
47 Länsstyrelsernas och Jämställdhetsmyndighetens kommunenkät 2023 
48 Länsstyrelsernas och Jämställdhetsmyndighetens kommunenkät 2023 
49 Lägesrapport för strategi för att förebygga och bekämpa våld i Stockholms län 2023 
50 Länsstyrelsernas och Jämställdhetsmyndighetens kommunenkät 2023 
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våldsutövare som vill sluta utöva våld då dessa verksamheter visat sig 
vara den primära vägen in till fortsatt stöd och behandling. Det är dock 
även viktigt att fortsätta arbetet med att höja kunskapen om att möta 
och motivera våldsutövare till behandling inom olika områden inom 
socialtjänsten. Vi ser också behov av att utveckla stödet till våldsutövare 
till att omfatta fler våldsutsattheter än våld i nära relationer. 

I den kartläggning av hur kommunerna i Stockholms län arbetar med 
personer som utövar våld i nära relationer, som genomförts i samverkan 
med kommunförbundet Storsthlm, identifierades flera 
utvecklingsområden. Exempelvis behov av riskbedömningsinstrument 
och utredningsmallar för arbetet med våldsutövare samt bättre 
samverkan mellan olika enheter inom socialtjänsten (framför allt mellan 
barn och unga och vuxenenheterna).  Länsstyrelsen har som ambition att 
använda sig av resultaten för att utforma fortsatt stöd till kommunerna 
när det gäller våldsutövarfrågan men ser här behov av samverkan med 
nationella kunskapsbärande myndigheter kring de identifierade 
utvecklingsbehoven. 

Länsstyrelsen ser även behov av fördjupad kunskap på indikativ nivå som 
är inriktad på tillämpning av metoder och arbetssätt. Exempelvis stöd i 
att utveckla och implementera rutiner för att upptäcka såväl våld i nära 
relation som hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution och sexuellt 
våld oberoende av relation. Även rutiner för skolgång för barn i skyddat 
boende är ett angeläget utvecklingsområde. Från dialog med 
kommunerna i Länsstyrelsens regionala nätverk har vi också fått till oss 
behov av stöd i att bedöma risk för våldsutsatthet bland barn samt för 
hedersrelaterat våld och förtryck. 

Stöd till vuxna utsatta för hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution, 
människohandel och framför allt till vuxna utsatta för sexualiserat våld 
oberoende av relation är ett utvecklingsområde som behöver diskuteras 
med såväl Origo, regionkoordiantorerna, Mika som med Region 
Stockholm och akutmottagningen för våldtagna. Vi ser även stora 
utvecklingsbehov när det gäller sexualbrotten och brott mot barn. 
Personuppklaring gällande sexualbrotten är särskilt problematiskt då 
kommunernas stöd till personer utsatta för sexualbrott även är väldigt 
låg. Eftersom etableringen av A-krimcenter i regionen tagit mycket tid i 
anspråk från regionkoordinatorerna mot prostitution och människo-
handel ser vi behov av att se över möjligheterna att utöka stödet till dem 
så att tre tjänster kan möjliggöras.  
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Länsstyrelsens avslutande kommentarer och 
rekommendationer 
Vi kan se att kommunernas mottagarkapacitet för att själva 
implementera nationella myndigheters kunskap- och metodstöd är låg. 
Länsstyrelsernas förordningsstyrda uppdrag är en viktig pusselbit men 
räcker inte hela vägen fram. Vi ser behov av tydligare rekommendationer 
från nationella aktörer i prioriteringen av metod eller arbetssätt för olika 
yrkesgrupper. Det är även av stor vikt att de rekommenderade 
metoderna har en aktiv metodförvaltare som kan samverka med 
exempelvis länsstyrelserna kring det stöd som behöver ges. 

En nationell och regional struktur för implementeringsstöd av 
verksamma kunskapsbaserade våldsförebyggande metoder likt den som 
finns i Norge NUBU - Forside skulle vara en god idé för att stärka 
utvecklingen inom det våldsförebyggande fältet i Sverige. 
Kriminalvårdens struktur för att kvalitetssäkra och implementera 
metoder skulle också kunna vara en inspiration till en nationell struktur 
för att stötta implementering av metoder och arbetssätt på indikativ nivå 
inom socialtjänsten. 

De som medverkat i beslutet 
Beslutet har fattats av t.f. Länsöverdirektör Helena Remnerud med 
utvecklingsledare Maria Billinger som föredragande. I den slutliga 
handläggningen har också tillväxtdirektör Anna Conzen medverkat. 

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.  

https://www.nubu.no/
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Ekonomisk redovisning avseende 
arbetet mot mäns våld mot kvinnor – 
Länsstyrelsen Stockholm 
Länsstyrelserna ska enligt Regleringsbrevet för 2023 redovisa hur mycket 
medel på förvaltningsanslaget som har använts till arbetet mot mäns våld 
mot kvinnor. Uppdraget ska redovisas i samband med redovisningen enligt 
5 § förordningen (2021:995) om länsstyrelsernas regionala arbete mot mäns 
våld mot kvinnor.  

Personalkostnader 4 494 417 

Verksamhetskostnader. 

Omfattar kostnader för externa aktiviteter såsom 

utbildningar, erfarenhetsutbyten och konferenser. 

Dock inte over head-kostnader. 

2 950 949 

Summa 7 445 367 
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